⁴⁸³ LAWELL, «Thomas Gallus's Method as Dionysian Commentator», p. 98.

⁴⁸⁴ R. SACCENTI, «The Reception of the *Summa Halensis* in the Manuscript Tradition until 1450», in *The Legacy of Early Franciscan Thought*, pp. 353-72.

⁴⁸⁵ V. *supra* n. 126.

⁴⁸⁶ Cfr. «Item quaeritur de hoc quod dicit: cohibeat se a ludis et a spectaculis; quid vocantur ista duo?»; BONAVENTURA, *In IV Sent.*, in *Opera Omnia*, IV, d. XVI, p. I, d. XIII, p. 401.

«Ideo ipsa scriptura non tantum habet altissimam materiam per quam delectat et per quam in altum levat intelligentiam mentis verum etiam ipsa est venustissima et miro quodam modo intellectum nostrum delectat et sic magis ac magis delectando assuefacit spectaculorum contuitus et anagogias»⁴⁸⁷;

Dunque, l'*intelligentia mentis* di colui che scruta le Scritture viene elevata a Dio, per un processo in cui l'*intellectus* si "assuefa" alla contemplazione degli *spectacula*. Similmente, nell'*itinerarium* la comprensione degli *spectacula* prelude all'incontro con Dio ed è a sua volta il risultato di una vita di orazione e di santità, esercitata in cooperazione con la grazia divina:

«Sicut igitur gratia fundamentum est rectitudinis voluntatis et illustrationis perspicuae rationis sic primo orandum est nobis deinde sancta vivendum tertio veritatis spectaculis intendendum et intendendo gradatim ascendendum quousque veniatur ad montem excelsum ubi videatur deus deorum in Sion»⁴⁸⁸;

Sempre nell'*Itinerarium* Bonaventura richiama il collegamento tra la *contuitio Dei* e la contemplazione degli *spectacula* già incontrata nel *Breviloquium*:

«Ex his duobus gradibus primis quibus manuducimur ad speculandum deum in vestigiis quasi ad modum duarum alarum descendentium circa pedes colligere possumus quod omnes creaturae istius sensibilis mundi animum contemplantis et sapientis ducunt in deum aeternum pro eo quod illius primi principii potentissimi sapientissimi et optimi illius aeternae originis lucis et plenitudinis illius inquam artis efficientis et ordinantis sunt umbrae resonantiae et picturae sunt vestigia simulacra et spectacula nobis ad contuendum deum proposita et signa divinitus data»⁴⁸⁹;

Infine, nelle *Collationes in Hexaemeron* il Serafico identifica la presenza nell'*anima* di una *potentia divina* la cui *operatio* specifica è quella di co-intuire gli *spectacula divina*; la stessa *potentia* è atta a *degustare* la *divina solatia*:

«Habet enim anima tres potentias: animale, intellectualem, divinam, secundum triplicem oculum: carnis, rationis, contemplationis [...] operatio vel potentia